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1. GİRİŞ 

Anatomi derslerinin işlenişinde sıklıkla anatomik modeller, 
atlaslar, bilgisayar programları gibi araçlar kullanılmaktadır. 
Ancak anatomi eğitiminde kadavra kullanımı dersin temelini 
oluşturmaktadır. Kadavra bir bütün halinde kullanılabileceği 
gibi tek başına organlar halinde de kullanılabilmektedir. 
Ancak kadavranın çabuk bozulması, hastalık bulaştırma 
riskini barındırması gibi nedenlerden dolayı eğitim materya-
li olarak kullanılabilmesi için bazı işlemlerden geçmesi ge-
rekmektedir. Bu işlemler kimyasal maddelerle kadavraların 
tespit edilmesidir. Bu nedenle uzun zamandan beri bilim 
insanları kadavraları bozulmadan güvenli bir şekilde, uzun 
süre muhafaza edebilecek bir yöntem bulmak için çalışmış-
lardır (1-14). Bu çalışmada da literatür bilgisi dahilinde en 
çok kullanılan kadavra tespit solüsyonları yanında, güncel 
kadavra koruma yaklaşımlarının derlenmesi amaçlanmıştır.  
   
2. KADAVRA TESPİTİNİN TARİHÇESİ 

Veteriner hekimlik, hemşirelik ve tıp fakültesi öğrencilerinin 
gözlemleyerek, üzerinde çalışmalar yapmak amacıyla kul-
landığı canlılığını kaybetmiş insan ya da hayvan vücuduna 

kadavra denir. Kadavraları eğitim ve araştırmalarda bozul-
madan kullanmak için bazı teknikler geliştirilmiştir. Bunlar-
dan birisi Mısırlılar tarafından bulunan 17.yy’a kadar kadav-
raların korunması ve saklanması amacıyla kullanılan mum-
yalama tekniğidir (15). Alman bilim insanı ve kimyacı August 
Wilhelm von Hofmann tarafından 1868 yılında keşfedilen 
formaldehit modern kadavra koruma teknikleri için bir 
başlangıç olmuştur (15-17). Hemen sonrasında 1886 yılında, 
Laskowski kadavrayı kurumadan muhafaza etmek için glise-
rin, saklamak için de fenolden oluşan Cenevre tespit solüs-
yonunu geliştirmiştir. 1800’lü yılların sonunda ise çoğunluk-
la bu solüsyon ve formaldehit karışımı kullanılmıştır (13). 
Günümüzde kadavra tespit solüsyonu olarak en yaygın 
kullanılan sıvılar formaldehit, fenol, timol, gliserin, etanol ve 
distile su karışımlarıdır (5, 6). Brenner (2014) "ideal bir tes-
pit solüsyonu"nu dokuları kurutmadan, sertleştirmeden, 
renklerini değiştirmeden doğal yapılarını koruyup uzun süre 
muhafaza edebilen bakteriyostatik etkili bir solüsyon olarak 
tanımlamaktadır. Bu tanımlamaya uyacak tespit solüsyonu-
nu geliştirmek üzere yapılan çalışmaların birçoğunda zararlı 
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Öz 

Veteriner hekimlik, hemşirelik ve tıp fakültesi öğrencilerinin gözlemleyerek, üzerinde çalışmalar yapmak amacıyla kullandığı canlılığını 
kaybetmiş insan ya da hayvan vücuduna kadavra denir. Kadavranın korunmasında ise Alman kimyacı August Wilhelm von Hofman’ın 
formaldehiti keşfetmesi etkili olmuştur. Bundan sonra Laskowski kadavrayı kurumadan muhafaza etmek için gliserin, saklamak için de 
fenolden oluşan “Cenevre tespit solüsyonu”nu geliştirmiştir. Bunların yanı sıra kadavrayı tespit veya koruma amaçlı olarak Spence, 
Norville, Erskine, Kinnamon ve Larssen gibi çözeltiler de kullanılmıştır. Belirtilen tespit ve koruyucu solüsyonlar genel itibariyle 
formaldehit, fenol, timol, gliserin ve etanol gibi kimyasalların değişik oranlarda karıştırılmasıyla elde edilmiştir. Günümüzde ise 
plastinasyon metodu, alkid resin metodu, tuzlu veya sıvı sabunlu çözeltiler kadavra muhafazasında yeni yaklaşımlar oluşturmuştur. 
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The Solutions Used in Cadaver Preparation and the Current Approaches 

Abstract 

It is called cadaver for the human or animal body that has lost its vitality used to work on observing students of veterinary medicine, 
nursing and medical faculty. The German chemist August Wilhelm von Hofmann's exploration of formaldehyde was effective in 
protecting the cadaver. Henceforth Laskowski is enhanced the Geneva fixation solution composed of glycerin and phenol to preserve 
drying. Apart from, solutions such as Spence, Norville, Erskine, Kinnamon and Larssen are used for cadaver fixation or preservation. The 
above-mentioned fixatives and preservative solutions are generally obtained by mixing at different ratios of the chemicals such as 
formaldehyde, phenol, thymol, glycerin and ethanol. Nowadays the plastination method, alkyd resin method, saline and soap solutions 
have created new approaches for preservation of cadaver.  
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etkilerinin bilinmesine rağmen formaldehitin azalan oran-
larda da olsa kullanıldığı görülmektedir (7-9). Ayrıca kadavra 
koruma sıvısı olarak civa klorür, aromatik yağlar, tanin ve 
tuz kullanımı da denenmiştir (18, 19). Araştırmacılar halen 
"ideal bir tespit solüsyonu" geliştirmek üzere yeni arayışlar 
içerisindedirler. 
 

3. KADAVRA HANGİ AMAÇLAR İÇİN KULLANILIR?  

1750’li yıllardan itibaren insan ve hayvana ait dokular, ka-
davra olarak sağlık alanında eğitim gören öğrencilere ana-
tomik bilgi vermek amacıyla kullanılmaktadır. Bu nedenle 
Anatomi bilim dalındaki eğitimin temelini oluşturan kadav-
ranın hazırlanması büyük öneme sahiptir (1). Bilir (2015) 
eğitim için kadavra kullanımının olmazsa olmazlar arasında 
olduğunu, öğrencilerin kadavrayı birebir öğrenmesi, ona 
dokunması, manipulatif işlemler uygulamasına olanak tanı-
ması açısından öneminin büyük olduğunu ifade etmiştir. 
 
4.KADAVRA TESPİTİNDE KULLANILAN SOLÜSYONLAR 

Kadavra koruma amacıyla en çok tercih edilen solüsyonlar 
aşağıda belirtilmiştir. 

4.1. Spence’in kadavra tespit sıvısı bileşimi 

- Formaldehit   2lt 
- Metil alkol     4lt 
- Gliserin         600 ml 
- Fenol           800 g 
- Su                      3 lt 

Spence’in bu bileşimi 64 kg vücut ağırlığına sahip bir 
canlı için düzenlenmiştir (2). 

4.2. Norville’nin kadavra tespit sıvısı bileşimi 

-Formadehit (%40)              508.032 g 
-Boraks (%100)                   108 g 
-Sodyum nitrat (%100)       108 g 
-Borik asit (%100)               57.99 g 
-Gliserin (%95)                    114.307 g 
-Eosin (%100)                      14.5 g 
-Sitronel Yağı (%100)         18.14 g 
Norville’nin bu bileşimi su ilave edilerek 2.275 litreye 

tamamlandıktan sonra kullanılmaktadır (3). 

4.3. Erskine’in kadavra tespit sıvısı bileşimi 

-Etil alkol                            1 lt 
-Formaldehit(%40)             2.5lt 
-Gliserin                              5 lt 
-Fenol                                 500 g 
-Sodyum arsenat                 100 g 
-Salisilik asit                       175 g 
-Klortimol                           25 g 
Erskine bu bileşimin 3 adet eriyik halinde hazırlanıp 

birbirine karıştırarak kullanılması gerektiğini bildirmiştir. 
Ayrıca; bu eriyiğin çok iyi bir fungusid ve kuvvetli bir higros-
kopik olduğu bilinmektedir. Bu teknikte: 

-100 g sodyum arsenat 2 lt gliserin içerisinde ısıtılarak 
eritilir. 

-Eriyik 40-35°C’ye soğutulmadan önce 175 g salisilik 
asit eklenir. 

-500 g fenol 1 lt etil alkol içerisinde iyice eritilir. 
-2 lt gliserin-sodyum arsenat-salisilik asit eriyiği 3 lt gli-

serin ve 2,5 lt formaldehit ile karıştırılır ve 500 g fenol 1 lt 
etil alkol eriyiği ve 25 g klortimol ilave edilir. Bu son bileşim 
kullanılmadan hemen önce hazırlanmalıdır. Bu karışımın bir 
diğer önemli özelliği ise içerisine hiç su karıştırılmamasıdır 
(4). 

4.4. Kinnamon’un kadavra tespit sıvısı bileşimi     

-Fenol                   18 lt 
-Gliserin               23 lt 
-Etanol                 15 lt 
-Timol                  200 g 
-Formalin             9.5lt 
Kinnamon’un bu bileşimi bidistile su ile 140 lt’ye ta-

mamlanır. Ekstremiteler baş ve boynun iyi tespit edilebil-
mesi için 24-36 saat kadavranın tespit yerinde kalması 
önemlidir. Kadavra tespit edildikten sonra saklanması veya 
muhafazası için nemlendirici ek bir solüsyona daha ihtiyaç 
duyulmaktadır. Bu solüsyon aşağıdaki gibi gösterilmektedir.  

 4.5. Kinnamon’un kadavra saklama solüsyon bileşimi: 

-Gliserin               800 ml 
-Etanol                 267 ml 
-Fenol                   133 ml 
-Timol                  1.66 g 
-Distile su             2798.34 ml 
Nemlendirici bu solüsyon kadavraların ıslatılmış tül-

bentlere sarılarak plastik poşetlere koyulmasıyla etkisini 
göstermektedir. Kinnamon’un kullandığı bu teknikle dehid-
ratasyonun az olması, dokuların normal biçimlerini koruma-
sı, saklanmasında soğuk hava sistemine ihtiyaç duyulmama-
sı gibi önemli avantajları bulunmaktadır (10). Kinnamon 
tekniğiyle kullanılacak kadavra ve organlar, içeriğinde for-
maldehit çözeltisi bulunan özel havuzlarda 1-2 yıl gibi bir 
süre saklanabilmektedir. Formaldehit içeren bu çözeltiler 
kadavraların kullanımı sırasında dokuların ıslak ve kaygan 
olması sebebiyle kadavra üzerinde işlemlerin yapılmasını 
zorlaştırmaktadır. Formaldehit çözeltisi dokularda renk 
değişikliğine sebep olmakta ve dokular grimtrak bir renk 
almaktadır (1, 19).  

4.6. Larssen solüsyonu’nun orijinal kompozisyonu 

-Sodyum klorid                            500 g 
-Sodyum bikarbonat                    900 g 
-Kloral hidrat                               1000 g    
-Sodyum sülfat                            1100 g 
-Formalin(% 10)                          500 ml 
-Distile su                                    1000ml 

4.7. Modifiye edilmiş Larssen solüsyonu bileşimi 

-Formalin(%10)                         100 ml 
-Gliserol                                    400 ml 
-Khloral hidrat                           200 g 
-Sodyum sülfat                          200 g 
-Sodyum bikarbonat                  200 g 
-Sodyum klorid                          180 g 
-Distile su                                  2000 ml 
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Yukarıda sunulan karışımdan 1 birim alınır ve 3 birim 
distile su ile oda ısısında karıştırılarak sonrasında 11 litrelik 
plastik konteynerlere alınarak depo edilebilir. Kadavranın 
bu solüsyonla muamele edildikten sonra demir kancalarla 
asılı pozisyonda plastik kaplara alınarak -16 ile -20°C de 4 ay 
kadar muhafaza edilebildiği belirtilmektedir (6). 

4.8. Tuzlu su 

Eğitim için kadavra kullanımı, kadavrayı tespit edebilmek 
için de kullanılması gereken formaldehit ve taşıdığı riskler 
göz önüne alındığında formaldehit içermeyen tespit solüs-
yonlarının kullanımını gerekli kılmaktadır. Bu nedenle bazı 
araştırmacılar formaldehite göre daha avantajlı olarak mus-
luk suyu (%87), salamura tuzu (%13) ve üreticinin önerdiği 
oranlarda antioksidan karışımının kullanılabileceğini belirt-
mişlerdir (7). Bu solüsyon salamura tuzu, etanol, polietilen 
glikol (puriol E 400; yumuşatıcı olarak), mercan köşk bitkisi 
yağı (hoş koku vermesi için) ve musluk suyu karışımının % 
6’lık formaldehitten daha iyi sonuçlar vermesini sağlayan 
fiksasyon-preservasyon solüsyonudur. Maliyetinin düşük 
olması, kullanan kişilerde ve çevre için çok fazla risk barın-
dırmaması gibi avantajlarının olması sebebiyle fiksasyon-
preservasyon solüsyonunun formaldehite tercih edilebile-
ceği ifade edilmektedir (8). 

4.9. Alkid Resin  

Bu yeni yaklaşımın temeli bazı organlardan su ve yağın 
uzaklaştırılması ve koruyucu olarak vernik, tiner ve gliserol 
gibi minimum malzeme ve ucuz kimyasallardan faydalan-
maya dayanmaktadır (11). Bu teknikte; kas ve dokunun 
sabitlenmesi için formaldehit ile fikse edilmesini sağlayan 
tespit aşaması, formaldehitin fazlasını yok etmek amacıyla 
yıkama aşaması, dokuda bulunan su ve yağın dışarı atılma-
sını sağlayan arındırma aşaması, hacimsel kaybı gidermek 
ve kadavrada cerrahi işlemlerin yapılmasına olanak tanıya-
cak yumuşaklığı sağlayan gömme aşaması, fazla kimyasalın 
alınması için ön kurutma aşaması, alkid resin içeren bir 
koruyucu solüsyon ile beraber toluen ve ksilen içeren bir 
çözücü solüsyonla hayvansal dokuların kendine has özellik-
lerini korumasını sağlayan emdirme aşaması ve alkid resinin 
sertleşmesine neden olan son kurutma aşamasının bulun-
duğu ifade edilmektedir (11, 12, 21). Yeni yöntemle elde 
edilen malzemelerin kuru, kokusuz, esnek, dayanıklı, doğal 
renk ve dokuda olduğu belirtilmiştir. Bu dokuların çürüme 
gerçekleşmediği için uzun süre kullanılabileceği, ayrıca ana-
tomi, patoloji, parazitolojide öğretim materyali ve müze 
numuneleri olarak hizmet edebileceği vurgulanmıştır. Bu-
nun yanında cerrahi derslerinde eğitim materyali olarak ve 
stereolojik mikroskopi çalışmalarında da kullanılabileceği 
belirtilmiştir (11). 

4.9. Sabunlu Su 

Sabunlu suyun baz alındığı çalışmada (13); sabun, etanol, 
sitrik asit, benzalkonyum klorür kullanmıştır. Etanol fiksatif 
ve koruyucu, sıvı köpük sabun modifiye ajan, sitrik asit anti-
oksidan, benzalkonyum klorür ise dezenfektan olarak işlev 
göstermektedir. Araştırmada (13) sabun, etanol ve fiksatif 

solüsyonu hazırlamak için kullanılan kimyasalların karışım 
oranları aşağıdaki şekilde belirtilmiştir. 

-Sıvı köpük sabun                           55 lt 
-Etanol (%96)                                35 lt 
-Sitrik asit                                      10 kg 
-Benzalkonyum klorür (%10) (dezenfektan) 
Çalışma sonucunda kadavranın diseksiyon için iyi bir 

sertlik ve esnekliğe sahip olduğu, kasların orijinal anatomik 
şekle yakın bir görüntü oluşturduğu saptanmıştır (14). 
 

5. SONUÇ 

Günümüzde yukarıda da belirtildiği üzere kadavra saklama 
yöntemlerinde kullanılan kimyasallardan en çok tercih edi-
leni ve aynı zamanda en kanserojeni formaldehittir. Anato-
mist, patolog, histolog ve diğer meslek gruplarında formal-
dehit ile devamlı çalışan ve ona maruz kalan kişilerde yapı-
lan araştırmalarda beyin kanseri, kan kanseri ve kolon kan-
serinden ölenlerin sayısının normal popülasyona göre daha 
fazla olduğu bildirilmiştir (22, 23). Formaldehitin belirtilen 
zararlı etkileri nedeniyle Almanya da havalandırması yeter-
siz “Zararlı maddeler yönetmeliğine uygun olmayan” birçok 
anatomi laboratuvarının koşullarını uygun hale getirene 
kadar geçici olarak kapatıldığı bildirilmiştir (9). 

Giriş bölümünde bahsedilen "ideal tespit solüsyonu" 
tanımlamasına uyacak solüsyonu geliştirmek üzere yapılan 
çalışmaların birçoğunda da zararlı etkilerinin bilinmesine 
rağmen formaldehitin azalan oranlarda da olsa kullanıldığı 
görülmektedir (7-9).  

Formaldehitin zararlı etkisinin önüne geçmek amacıyla 
Friker (2007) musluk suyu, salamura tuzu ve antioksidan 
karışımının bir tespit solüsyonu olarak kullanılabileceğini 
ifade etmiştir. Bu gelişmenin ardından Avrupa Veteriner 
Eğitim Kurumları Birliği (The European Association of Estab-
lishments for Veterinary Education – EAEVE) formaldehitin 
insan sağlığına olan olumsuz etkileri nedeniyle tuzlu su ile 
tespit edilen kadavraların kullanılmasını önermiştir (24).  

Anatomi eğitiminin ve bilimsel araştırmaların uygula-
nabilmesi için kadavra kullanımı çok fazla önem arz etmek-
tedir. Özellikle veteriner ve tıp alanında eğitim alan kişilerin 
hekim kimliğini kazanabilmesi için kadavranın katkıları yad-
sınamaz bir gerçektir. Ancak formaldehit içeren tespit çözel-
tilerinin kullanımı bu durumu olumsuz yönde etkilemekte-
dir. Kadavra kullanımında hastalık riski bulunmayan, koku-
suz, uzun süreli saklanabilen, ektoparazitleri içermeyen, 
dokunun bütünlüğünü bozmadan gerçek bir şekilde yansı-
tabilen ve bunu kullanacak kişiler tarafından kabul görmesi 
kadavraların anatomi ve cerrahi eğitimine olan katkısını 
artıracaktır (25). 
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